

平成19年3月期中間決算 参 考 資 料

[目 次]

1 . 保険引受損益の状況	・ ・ ・	1
(1) 総括表	・ ・ ・	1
(2) 正味収入保険料の種目別内訳	・ ・ ・	1
(3) 正味支払保険金の種目別内訳	・ ・ ・	1
2 . 自然災害の状況（地震災害を含む）	・ ・ ・	1
3 . 事業費の状況	・ ・ ・	2
4 . 異常危険準備金の積立状況	・ ・ ・	2
5 . 支払備金の状況	・ ・ ・	2
6 . 経常損益等の状況	・ ・ ・	3
7 . ソルベンシー・マージン比率の状況	・ ・ ・	3
8 . 単体・連結の主要計数	・ ・ ・	4
9 . 平成19年3月期の通期業績予想	・ ・ ・	4
(1) 単体予想	・ ・ ・	4
(2) 連結予想	・ ・ ・	4
2006年9月中間決算の補足資料	・ ・ ・	5 ~ 7

(注) 参考資料における諸数値の算出方法等については、個別中間財務諸表の概要に記載しております。

平成18年11月22日

日本興亜損害保険株式会社

1. 保険引受損益の状況

(1) 総括表

(単位：百万円、%)

科目		期別	前中間 会計期間	当中間 会計期間	比較増減	増減率
保 險 引 受 損 益	元受正味保険料①		372,507	372,062	445	0.1
	正味収入保険料②		360,605	357,516	3,089	0.9
	正味支払保険金③		193,554	202,976	9,422	4.9
	損害調査費④		16,420	17,095	675	4.1
	正味事業費⑤		124,906	124,604	301	0.2
	(諸手数料及び集金費)⑥	(63,380)	(62,834)	(546)	(0.9)
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)⑦	(61,525)	(61,770)	(244)	(0.4)
	収支残高⑧		25,724	12,839	12,885	50.1
	保険引受利益⑨		6,510	13,148	19,658	302.0
諸 比 率	正味損害率⑩		58.2%	61.6%	3.4%	
	正味事業費率⑪		34.6	34.9	0.3	
	収支残高率⑫		7.1	3.6	3.5	

(2) 正味収入保険料の種目別内訳

(単位：百万円、%)

種目	期別	前中間会計期間			当中間会計期間		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災		51,346	1.7	14.2	50,185	2.3	14.0
海上		9,086	5.9	2.5	9,674	6.5	2.7
傷害		32,626	2.6	9.0	32,222	1.2	9.0
自動車		169,983	1.3	47.2	168,422	0.9	47.1
自動車損害賠償責任		55,082	4.7	15.3	53,159	3.5	14.9
その他		42,480	0.9	11.8	43,851	3.2	12.3
合計		360,605	1.6	100.0	357,516	0.9	100.0

(3) 正味支払保険金の種目別内訳

(単位：百万円、%)

種目	期別	前中間会計期間			当中間会計期間			
		金額	増減率	正味 損害率	金額	増減率	正味 損害率	増減
火災		21,731	12.1	45.0	25,086	15.4	53.5	8.5
海上		3,995	40.8	45.8	3,608	9.7	38.5	7.3
傷害		12,194	8.8	41.0	14,252	16.9	48.2	7.2
自動車		96,116	9.1	61.5	97,318	1.3	63.1	1.6
自動車損害賠償責任		37,054	19.2	72.6	38,901	5.0	78.4	5.8
その他		22,461	10.9	58.4	23,809	6.0	59.5	1.1
合計		193,554	12.0	58.2	202,976	4.9	61.6	3.4

2. 自然災害の状況(地震災害を含む)

(単位：百万円)

種目	期別	前中間会計期間			当中間会計期間		
		正味保険金	支払備金	合計(+)	正味保険金	支払備金	合計(+)
火災		1,529	2,695	4,225	974	6,527	7,501
海上		5	11	16	-	4	4
傷害		14	11	26	2	2	4
自動車		266	185	452	260	419	679
その他		49	267	316	88	173	262
当年度発生合計		1,865	3,171	5,037	1,325	7,126	8,452
前年度以前発生合計		6,826	6,238	588	6,386	2,550	3,836
総合計		8,692	3,066	5,626	7,712	4,576	12,288

(注) 前年度以前発生の支払備金()欄は、支払備金積増額(= 中間期末支払備金 - 前事業年度末支払備金)を記載しております。

3. 事業費の状況

(単位：百万円)

		前中間会計期間	当中間会計期間		
		金額	金額	増減額	増減率
損害調査費 + 営業費及び 一般管理費	人件費 ①	44,009	43,351	△657	△1.5%
	物件費 ②	32,525	34,342	1,817	5.6
	拠出金・負担金 ③	167	238	71	42.5
	税金 ④	4,404	4,185	△219	△5.0
	合計 ⑤	81,106	82,118	1,011	1.2
保険引受に 係る事業費	営業費及び一般管理費 ⑥	61,525	61,770	244	0.4
	諸手数料及び集金費 ⑦	63,380	62,834	△546	△0.9
	合計 ⑧	124,906	124,604	△301	△0.2

正味事業費率 ⑨	34.6%	34.9%	0.3%
----------	-------	-------	------

4. 異常危険準備金の積立状況

(単位：百万円)

種目	期別	前中間会計期間末				当中間会計期間末				前事業年度末	
		取崩額	繰入額	残高	積立率	取崩額	繰入額	残高	積立率	残高	積立率
火災		-	3,463	93,303	92.6%	-	3,398	100,397	102.1%	96,998	93.2%
海上		-	393	15,853	87.2%	11	420	16,635	86.0%	16,225	90.2%
傷害		-	965	30,809	47.2%	102	991	32,542	50.5%	31,654	53.0%
自動車		8,135	11,698	70,339	20.7%	13,044	11,591	50,261	14.9%	51,715	15.3%
その他		426	5,347	41,879	49.3%	323	2,175	44,540	50.8%	42,688	53.9%
合計		8,561	21,867	252,186	41.4%	13,481	18,577	244,377	40.3%	239,282	39.9%

(注) 積立率＝異常危険準備金の残高／正味収入保険料（除く家計地震・自賠責）×100

なお、中間期については、正味収入保険料（除く家計地震・自賠責）を2倍した上で算出しております。

5. 支払備金の状況

(単位：百万円)

種目	期別	前中間会計期間末		当中間会計期間末		前事業年度末
		残高	積増額	残高	積増額	残高
火災		31,348	△3,637	35,447	3,043	32,386
海上		8,180	△190	9,465	702	8,616
傷害		12,567	351	12,387	△1,199	13,586
自動車		108,115	△3,491	117,396	6,761	110,553
自動車損害賠償責任		26,878	△1,448	27,110	△1,152	28,262
その他		45,447	1,814	51,165	1,621	48,478
合計		232,538	△6,602	252,971	9,777	241,883

6. 経常損益等の状況

(単位：百万円、%)

期 別		前中間	当中間	比較増減	増減率	前事業
科 目		会計期間	会計期間			年度
経 常	保 険 引 受 収 益 ①	439,874	425,834	△14,040	△3.2	895,782
	(うち正味収入保険料) ②	(360,605)	(357,516)	(△3,089)	(△0.9)	(708,319)
	(うち収入積立保険料) ③	(58,123)	(43,724)	(△14,399)	(△24.8)	(99,957)
	保 険 引 受 費 用 ④	372,712	378,715	6,002	1.6	766,074
	(うち正味支払保険金) ⑤	(193,554)	(202,976)	(9,422)	(4.9)	(409,007)
	(うち損害調査費) ⑥	(16,420)	(17,095)	(675)	(4.1)	(34,993)
	(うち諸手数料及び集金費) ⑦	(63,380)	(62,834)	(△546)	(△0.9)	(123,873)
	(うち満期返戻金) ⑧	(96,815)	(85,839)	(△10,975)	(△11.3)	(195,180)
損	資 産 運 用 収 益 ⑨	21,490	33,873	12,382	57.6	42,813
	(うち利息及び配当金収入) ⑩	(24,261)	(28,951)	(4,690)	(19.3)	(51,279)
	(うち有価証券売却益) ⑪	(6,571)	(16,587)	(10,016)	(152.4)	(11,350)
	資 産 運 用 費 用 ⑫	4,416	10,230	5,813	131.6	11,580
	(うち有価証券売却損) ⑬	(771)	(1,202)	(431)	(56.0)	(2,834)
	(うち有価証券評価損) ⑭	(1,171)	(1,545)	(373)	(31.9)	(849)
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費 ⑮	64,686	65,022	336	0.5	135,880
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費) ⑯	(61,525)	(61,770)	(244)	(0.4)	(129,213)
	そ の 他 経 常 損 益 ⑰	944	508	△436	△46.2	1,738
	経 常 利 益 ⑱	20,493	6,246	△14,246	△69.5	26,798
	(保険引受利益(又は保険引受損失)) ⑲	(6,510)	(△13,148)	(△19,658)	(△302.0)	(1,108)
特 別 損 益	特 別 利 益 ⑳	502	825	323	64.5	833
	特 別 損 失 ㉑	5,066	1,858	△3,208	△63.3	9,457
	特 別 損 益 ㉒	△4,564	△1,032	3,532	-	△8,623
税引前中間(当期)純利益 ㉓		15,928	5,214	△10,714	△67.3	18,175
法 人 税 及 び 住 民 税 ㉔		5,793	7,962	2,168	37.4	2,626
法 人 税 等 調 整 額 ㉕		△351	△6,778	△6,427	-	2,275
中 間 (当 期) 純 利 益 ㉖		10,485	4,030	△6,455	△61.6	13,273

7. ソルベンシー・マージン比率の状況

(単位：百万円、%)

	前中間会計期間末	当中間会計期間末	前事業年度末
(A) ソルベンシー・マージン総額	1,196,150	1,299,230	1,341,584
(B) リスクの合計額	235,697	253,695	253,976
(C) ソルベンシー・マージン比率	1,015.0	1,024.2	1,056.5

8. 単体・連結の主要計数

(単位：億円、%)

	連結 (A)		単体 (B)		連単差 (A-B)	連単倍率 (A÷B)
	金額	増減率	金額	増減率		
経常収益①	4,995 4,871	△3.1 △2.5	— —	— —	— —	— — 倍
正味収入 保険料②	3,651 3,621	△0.8 △0.8	3,606 3,575	△1.6 △0.9	45 46	1.01 1.01
経常利益③	199 97	547.9 △51.3	204 62	594.9 △69.5	△5 34	0.98 1.56
中間純利益④	97 66	36.5 △32.1	104 40	46.5 △61.6	△7 25	0.93 1.64
総資産⑤	36,100 36,939	5.0 2.3	33,497 34,086	3.4 1.8	2,603 2,853	1.08 1.08

(注) 1. 上段：17年9月中間期、下段：18年9月中間期
2. 18年9月中間期連結子会社数：7社、持分法適用会社数：0社

9. 平成19年3月期の通期業績予想

(1) 単体予想

(単位：億円)

	正味収入保険料	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	7,200	270	150
今回修正予想 (B)	7,100	270	150
増減額 (B-A)	△100	—	—

(参考) 正味収入保険料の内訳

(単位：億円、%)

種目	期別	平成18年3月期		平成19年3月期・業績予想	
		金額	増収率	金額	増収率
火災		1,060	△2.7	1,067	0.6
海上		179	7.6	192	6.7
傷害		597	△3.5	600	0.4
自動車		3,381	△1.7	3,385	0.1
自動車損害賠償責任		1,072	△4.8	1,047	△2.3
その他		791	0.6	809	2.2
合計		7,083	△2.0	7,100	0.2

(2) 連結予想

(単位：億円)

	経常収益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	10,000	245	120
今回修正予想 (B)	10,100	300	170
増減額 (B-A)	100	55	50
増減率 (%)	1.0	22.4	41.7

2006年9月中間決算の補足資料

（単位：億円）

	2005年中間期	2006年3月期	2006年中間期		
				前年度比	前中間期比
①正味収入保険料 （増収率）	3,606 (△1.6%)	7,083 (△2.0%)	3,575 (△0.9%)	— (1.1%)	△30 (0.7%)
②総資産	33,497	34,777	34,086	△691	588
③損害率	58.2%	62.7%	61.6%	△1.1%	3.4%
④事業費率	34.6%	35.7%	34.9%	△0.8%	0.3%
⑤コンバインド・レシオ	92.9%	98.4%	96.4%	△2.0%	3.5%
収支残率	7.1%	1.6%	3.6%	2.0%	△3.5%
⑥自動車					
・正味収入保険料 （増収率）	1,699 (△1.3%)	3,381 (△1.7%)	1,684 (△0.9%)	— (0.8%)	△15 (0.4%)
・収支残率	6.3%	1.3%	4.5%	3.2%	△1.8%
・損害率	61.5%	66.1%	63.1%	△3.0%	1.6%
・事業費率	32.2%	32.6%	32.4%	△0.2%	0.2%
⑦火災					
・正味収入保険料 （増収率）	513 (△1.7%)	1,060 (△2.7%)	501 (△2.3%)	— (0.4%)	△11 (△0.6%)
・収支残率	11.3%	8.4%	1.5%	△6.9%	△9.8%
・損害率	45.0%	46.5%	53.5%	7.0%	8.5%
・事業費率	43.7%	45.0%	45.0%	—	1.3%
⑧従業員数	7,687人	7,643人	7,841人	198人	154人
⑨代理店数	38,857店	37,488店	36,500店	△988店	△2,357店

（注）1. 損害率＝（正味支払保険金＋損害調査費）／正味収入保険料×100

2. 事業費率＝（諸手数料及び集金費＋保険引受に係る営業費及び一般管理費）／正味収入保険料×100

3. コンバインド・レシオ＝損害率＋事業費率

4. 収支残率＝100－コンバインド・レシオ

5. 前年度比、前中間期比の内、％表示のある項目は、それぞれの前年度、前中間期との差額を記載しております。

（*）従業員数には代理店研修生及び営業職員等を含めておりません。

＜参考＞連結指標

（単位：億円）

	2005年中間期	2006年3月期	2006年中間期		
				前年度比	前中間期比
①経常収益	4,995	9,734	4,871	—	△124
②正味収入保険料 （増収率）	3,651 (△0.8%)	7,177 (△1.5%)	3,621 (△0.8%)	— (0.7%)	△29 (—)
③生命保険料 （増収率）	301 (6.4%)	610 (5.0%)	298 (△0.9%)	— (△5.9%)	△2 (△7.3%)
④経常利益	199	244	97	—	△102
⑤中間（当期）純利益	97	106	66	—	△31

① 不良債権の開示

【リスク管理債権】

(単位：億円)

	2005年中間期	2006年3月期	2006年中間期
破綻先債権	1	1	19
延滞債権	46	41	21
3ヶ月以上延滞債権	22	0	0
貸付条件緩和債権	21	15	5
合計額	91	57	47
(貸付金残高に対する比率)	(2.9%)	(2.0%)	(1.8%)
(参考) 貸付金残高	3,144	2,835	2,659

【自己査定結果】

(単位：億円)

	2005年中間期	2006年3月期	2006年中間期
非分類	33,344	34,636	33,999
Ⅱ分類	156	143	85
Ⅲ分類	72	70	97
Ⅳ分類	49	39	34
(Ⅱ～Ⅳ分類計)	278	253	217
合計	33,622	34,889	34,216

- (*) 1. 合計は償却・引当金の金額を記載しております。なお、Ⅲ・Ⅳ分類については全額償却・引当しております。
2. 2006年3月期のⅣ分類には、2005年中間期の固定資産の減損損失(33億円)は含まれておりません。

② 減損処理による有価証券の評価損

(単位：億円)

	2005年中間期	2006年3月期	2006年中間期
公社債	-	-	-
株式	11	8	15
外国証券	0	0	0
その他	-	-	0
合計	11	8	15

・適用した減損処理ルール

時価のある有価証券の減損にあたっては、時価の簿価に対する下落率が30%以上の銘柄はすべて減損を行っております。

③ 固定資産の減損処理

(単位：億円)

	2005年中間期	2006年3月期	2006年中間期
土地	24	39	2
建物	9	22	0
その他	-	-	-
合計	33	61	3

④ 有価証券の含み損益

(単位：億円)

	2005年中間期	2006年3月期	2006年中間期
公社債	67	△116	△39
株式	5,731	7,762	7,081
外国証券	180	161	170
その他	24	33	1
合計	6,004	7,841	7,213

- (*) 上記は時価のあるその他有価証券について、その取得原価と貸借対照表計上額との差額を記載しております。

⑤ 第三分野商品の販売状況

	2006年中間期 累計件数		本体	子会社
	件数	前中間期比増減件数		
契約件数	57,288件	△76件	51,063件	6,225件

(注) 本体、子会社別の件数およびその合計。2006年4月～9月の累計件数

⑥ 自動車盗難の被害実態

(単位：億円)

	2005年中間期	2006年3月期	2006年中間期
支払件数	2,300件	4,427件	1,722件
支払保険金	18	35	13
支払備金	7	4	3

(注) 自社幹事契約の自社分(元受ベース)を記載しております。

⑦ 自然災害の影響

(単位：億円)

	2005年中間期	2006年3月期	2006年中間期
元受保険金	23	104	13
正味保険金	18	97	13
未払保険金(注2)	31	26	71

(注) 1. 当年度中に発生した自然災害にかかる支払保険金・未払保険金を記載しております。

2. 未払保険金=支払備金と回収支払備金のネット

(*) 自然災害の金額には地震災害に係るものを含めております。

⑧ 異常危険準備金の残高・積立率・繰入額

(単位：億円、%)

種 目	2005年中間期			2006年3月期			2006年中間期		
	残高	積立率	繰入額	残高	積立率	繰入額	残高	積立率	繰入額
火災保険	933	92.6	34	969	93.2	71	1,003	102.1	33
海上保険	158	87.2	3	162	90.2	7	166	86.0	4
傷害保険	308	47.2	9	316	53.0	18	325	50.5	9
自動車保険	703	20.7	116	517	15.3	231	502	14.9	115
その他	418	49.3	53	426	53.9	67	445	50.8	21
合 計	2,521	41.4	218	2,392	39.9	396	2,443	40.3	185

(注) 積立率=異常危険準備金の残高/正味収入保険料(除く家計地震・自賠責)×100

なお、中間期については、正味収入保険料(除く家計地震・自賠責)を2倍した上で算出しております。

繰入額=グロスの繰入額

⑨ 受再保険引受状況

(単位：億円)

種 目	2005年中間期		2006年中間期	
	受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金
火災保険	23	10	28	34
海上保険	19	14	17	10
傷害保険	6	3	7	3
自動車保険	19	11	16	11
自賠責保険	431	370	411	389
その他	16	24	19	5
合 計	517	434	501	455

⑩ 出再保険状況

(単位：億円)

種 目	2005年中間期		2006年中間期	
	出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金
火災保険	139	46	144	15
海上保険	23	9	25	10
傷害保険	2	0	2	0
自動車保険	14	7	14	10
自賠責保険	415	409	418	402
その他	40	18	41	9
合 計	636	490	646	448

以上